DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO-PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN-RJ Nº 6732 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

DESIGNA AGENTES PARA LAVRAR AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DE COMPETÊNCIA DO
ESTADO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas
atribuições legais.

CONSIDERANDO:

- que, nos termos do artigo 280, § 4º do Código de Trânsito Brasileiro, compete à autoridade de trânsito designar agentes para
lavrar autos de infração, instituído pela Portaria SENATRAN nº 94/2017 e 150/2021, ambas revogadas e atualizada pela
Portaria SENATRAN nº 966/2022;

- o constante dos autos do processo nº SEI-350007/024041/2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Agentes de Trânsito da Secretaria de Estado de Polícia Militar (SEPM), relacionados abaixo, para

executarem fiscalização de trânsito, efetuando a lavratura de autos de infração de competência do Estado.

NOME ID. FUNCIONAL CPF LOTAÇÃO

ADENILSON DOS SANTOS FORTES
2325574-9 075.101.297-10

23ºBPM

ADRIANO LOPES MARTINS
5028888-1 098.808.647-60

2ªUPP/3ºBPM

ADRIANO PEREIRA MARCOLINO
5022617-7 054.024.427-97

14ºBPM

ALAX KOTHENCZ BOECHAT DA SILVA
0593507-5 087.840.077-02

2ªDPJM

ANA PAULA DELAMARE BARRETO SANTOS
2492207-2 024.816.577-13

2ªCIPM

ANDERSON VALENÇA TONNERA
5025181-6 112.877.477-10

15ºBPM

ANDRE MATEUS SOUZA NUNES
1145778-3 054.166.887-00

12ºBPM

ANDRÉ BARBOZA DE OLIVEIRA SILVA
4194648-0 116.256.577-22

3ªUPP/4ºBPM

ANTONIO JOSÉ DOURADO TOURINHO JUNIOR
4269223-7 085.584.367-54

2ªCIPM

BRUNO CÉSAR MONTEIRO DE OLIVEIRA
4330084-7 057.419.757-55

6º BPM

BRUNO CORREA MESQUITA NEVES
4424765-6 109.861.237-06

2ªUPP/3ºBPM

BRUNO SILVA RODRIGUES
5030982-0 121.375.757-60

14ºBPM

CARLOS RENATO CRUZ SILVA
4425957-3 097.270.267-96

15ºBPM

CÍCERO GONZAGA SILVA
2289483-7 073.949.357-44

14ºBPM

CLIMENE MACÁRIO DE ARAUJO GUARANI SIMÕES
50069420 100.941.197-75

2ªDPJM

DICKSON PEREIRA GOMES
5005761-8 117.495.827-83

2ªUPP/3ºBPM

DIEGO PASSOS ARAUJO
4426157-8 095.308.297-01

2ªUPP/3ºBPM

DIOGO MARIANO DE SOUZA
4410471-5 084.942.727-48

CCPMERJ

EDISON BERNARDO DA SILVA JÚNIOR
2318254-7 076.448.697-78

20ºBPM

EDSON DA SILVA DIAS
2441257-0 795.906.917-49

2ªDPJM

EDUARDO BARCELOS DA CONCEIÇÃO
4412618-2 102.635.217-70

14ºBPM

EDUARDO DOS SANTOS FERREIRA
4265593-5 034.505.737-64

15ºBPM

ELIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR
4380170-6 093.350.357-18

6ªDPJM

ÉRICA AMARAL DOS SANTOS SLEMAU
4383014-5 096.745.777-77

2ªDPJM

EVANDRO NOGUEIRA
4422361-7 105.890.617-80

6ªDPJM

FABIANO NEVES NOGUEIRA
2295155-5 048.288.857-14

23ºBPM

FABIO DIAS BRAGA
5030511-5 101.691.827-54

15ºBPM

FÁBIO GARCIA DA CUNHA
2431693-8 071.958.467-17

2ªDPJM

FÁBIO SILVA DA COSTA
4333071-1 057.260.177-81

14ºBPM

FELIPE MARÇAL SILVA
4426295-7 101.006.847-42

DGS

FILIPE DOS SANTOS GONÇALVES
5031620-6 114.808.257-35

21ºBPM

GEORGE MARINHO DA COSTA
5016572-0 058.601.927-89

2ªUPP/3ºBPM

GIOVANI JORGE DA SILVA PIRES
2517006-6 027.128.157-00

CECOPOM

GUILHERME DE OLIVEIRA PEREIRA
5011236-8 110.511.627-18

2ªUPP/3ºBPM

HUGO DA SILVA GOMES PEREIRA
5006080-5 120.271.847-75

2ªUPP/3ºBPM

IGOR CHALES ESMERALDO
4328215-6 054.687.717-64

3ªUPP/4ºBPM

JOÃO BAPTISTA EMILIANO DE SOUSA
2276560-3 042.624.017-07

PPM/CAS

JORGE LUÍZ DE OLIVEIRA SARCINELLI
2252527-0 035.672.037-38

2ºBPM

JOYCE PAULA DA HORA
4379509-9 087.191.147-70

15ºBPM

JUAN ALASCIO CORREIA HORNERO
0594257-8 053.345.207-40

2ªDPJM

KELLY DAVID GOMES DE FREITAS
4380635-0 111.412.297-14

PPM/CAS

LÁZARO DA SILVA
44047720 058.492.967-60

2ªDPJM

LEANDERSON RODRIGUES RAMOS
5008698-7 129.110.417-80

12ºBPM

LEANDRO DE SA ANDRADE
5026576-8 105.248.657-60

15ºBPM

LEANDRO COELHO ESTEVES
4416475-0 095.761.027-07

14ºBPM

LEONARDO DE CARVALHO CUNHA
5014735-8 120.757.987-45

CFRPM

LEYDER DA SILVA HAIDAR
2380194-8 083.047.717-99

2ªCIPM

LUIS FELIPE CRUZ
5034391-2 152.272.297-16

2ªDPJM

LUÍS GUILHERME MACHADO GONÇALVES
4367118-7 099.454.197-06

3ªUPP/4ºBPM

LUIS EDUARDO DA SILVA CARVALHO
2161313-3 083.129.857-00

2º BPM

LUIZ CARLOS NEVES DE ARAUJO
5002204-0 076.130.767-25

HCPM

MARCELO CAMARGO SOARES
2498415-9 886.626.596-91

DMSA

MARCELO DE LYRA GALVÃO
2438277-9 078.862.377-06

4ºBPM

MARCIO GUERREIRO ARAUJO
2345771-6 086.394.867-78

15ºBPM

MARCOS DE SOUZA LIMA
4420176-1 054.829.217-51

2ªDPJM

MAURÍCIO DOUGLAS SOUZA DAS CHAGAS MOURA
5027066-4 134.058.857-95

HCPM

MOACIR MAURICIO LABRIOLA JUNIOR
4327434-0 078.696.517-70

19° BPM

MOISES MOREIRA DA SILVA
5031292-8 125.971.407-17

15ºBPM

MURILO WISNESCHY DE SOUZA FILGUEIRAS
5018840-2 099.803.957-88

DMSA

PATRICK AZEVEDO FRANCA
5005372-8 051.541.276-76

DSS

PAULO FILIPE DE ANDRADE MARQUES
5014867-2 101.270.727-05

2ªUPP/3ºBPM

PAULO GUILHERME MARTINS DA SILVA
4416832-2 106.760.957-12

HCPM

PAULO OTÁVIO GALVÃO ALMEIDA DE AVILLA
2184953-6 042.507.757-80

CECOPOM

PAULO ROBERTO LEMOS DA SILVA
4321287-5 099.489.267-57

DGEI

RAFAEL FERREIRA NUNES DE CARVALHO
5032283-4 116.608.467-14

27ºBPM

RAPHAEL GOMES DAMASCENO
4370062-4 053.285.957-00

9ªBPM

RENATO ROCHA DA SILVA
5079497-3 128.439.227-98

15ºBPM

ROBERTO COELHO DA SILVA JUNIOR
2214476-5 052.878.367-08

3ªUPP/4ºBPM

ROBERTO MORAES GOMES
4320594-1 614.405.073-68

BEPE

RODRIGO CHAVES DA ROCHA PEREIRA
4369596-5 084.229.897-51

HCPM

ROGÉRIO LUIZ BELFORT DA SILVA
2484076-9 068.676.967-83

2ªDPJM

RÔMULO QUIRINO
5010211-7 109.146.447-26

20ºBPM

SAMUEL PAULINO DE SOUZA
4429010-1 101.921.357-40

15ºBPM

THIAGO ANCHIETA
5035990-8 095.395.457-90

2ªUPP/3ºBPM

THIAGO BELO DA SILVA
5078779-9 102.576.237-10

15ºBPM

THIAGO DE AGUIAR SANTOS
0593660-8 092.489.057-65

HCPM

WAGNER GOMES DO NASCIMENTO
2251934-3 018.503.797-69

6º BPM

WALDIR NEVES GOMES NETTO
5081232-7 053.434.777-04

6º BPM

WALLACE BARROS DE SOUZA
2349593-6 074.847.857-41

2ªCIPM

WALLACE DE ARAÚJO AZEVEDO
5036007-8 105.467.927-40

3ªUPP/4ºBPM

WELLINGTON DE ANDRADE CAVALCANTE DA SILVA
5026825-2 114.284.157-00

14ºBPM

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2024.

GLAUCIO PAZ DA SILVA
Presidente do DETRAN-RJ